
SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE FAENZA E DECORO URBANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 332 / 2024

OGGETTO:  URF  -  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE NELLA PROCEDURA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  ISPEZIONE E  MANUTENZIONE 
DELLE  ATTREZZATURE  LUDICHE  E  PER  FITNESS  ALL'APERTO 
PRESENTI  NEI  PARCHI,  NELLE  AREE  VERDI  E  NELLE  SCUOLE 
DELL'UNIONE  DELLA  ROMAGNA  FAENTINA  -  PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
E) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG A02FE79436   

IL DIRIGENTE

Vista  la convenzione fra i  Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, 
Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il conferimento 
all’Unione stessa dei Servizi Sociali afferenti al Settore Servizi alla Comunità, Rep. n. 
341 del 28/12/2015

Visti il vigente statuto dell’Unione della Romagna Faentina;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto  il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 29/09/2022;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21/12/2022 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per gli anni 2023-2024”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 21



Normativa:

 Decreto Legislativo 31/3/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;

 Testo Unico degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;

 Regolamento dell’Unione per la disciplina dei contratti;

 Regolamenti dell’Unione della Romagna Faentina;

Precedenti:
Vista  la  determinazione  a  contrarre  n.  3345/2023  per  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI ISPEZIONE E MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE E PER 
FITNESS ALL'APERTO PRESENTI NEI PARCHI, NELLE AREE VERDI E NELLE SCUOLE 
DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023.;

Motivo del provvedimento

• Dato atto che il termine di ricezione delle offerte previsto dal bando di gara 
pubblicato  su  MEPA è  scaduto  il  01/02/2024 alle  ore  13.00  e  che  entro  tale 
termine è pervenuta n. 2 offerte;

• Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il  sistema dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione  individuati 
negli atti di gara, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a) del Codice dei contratti  
D.Lgs. n. 36/2023 

• Visto l'art. 93 del Codice, il quale  prevede ai commi 1, 2 e 3 che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione  giudicatrice  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  non 
superiore  a  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l'oggetto  del 
contratto  e  individuata  dalla  stazione  appaltante;  al  comma  5  prevede  che  i 
commissari non devono avere svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta;

• Visto il comma 5 dell’art.93 del Codice secondo il quale in capo ai commissari non 
devono sussistere cause ostative alla nomina e a tal fine la stazione appaltante 
prima  del  conferimento  dell’incarico  chiede  ai  medesimi  di  rilasciare  apposita 
dichiarazione  e  pubblica,  sul  profilo  committente-sito  Internet  dell'Unione  della 
Romagna Faentina:https://www.romagnafaentina.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente",  Bandi  di  gara  e  contratti  la  composizione  della  Commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;

• Visti  l'art.  26  del  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014; l'art. 5 della 
Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e  Solarolo  e  l'Unione  della 
Romagna  Faentina,  per  il  conferimento  all'Unione  della  funzione  di  Stazione 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 21



Appaltante; la deliberazione di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 105 
del 21.07.2016, che dettano i criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici, 
anche nell'ambito della funzione di Stazione Appaltante dell'Unione della Romagna 
Faentina;

• Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice 
per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  Commissari  con 
esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai sensi dell'art. 93, D.Lgs. 
n. 36/2023;

• Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i 
funzionari  dell'Unione  della  Romagna  Faentina,  nelle  persone  qui  di  seguito 
elencate: 

a)  Presidente:  Ing.  Patrizia  Barchi,  Dirigente  Settore  Servizi  alla  Comunità 
dell'Unione della Romagna Faentina;

b)  Commissario:  Geom.  Carlo  Pazzi,  Capo  servizio  del  Coordinamento  Lavori 
Pubblici del Comune di Brisighella; 

c)  Commissario:  Geom.  Claudio  Leonardi,  Istruttore  tecnico  del  Servizio 
Manutenzione verde Faenza e decoro urbano;

• Ritenuto  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  siano  espletate  dalla 
Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti;

• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a fare 
parte della Commissione che dovrà riunirsi per l'apertura dei plichi contenenti le 
offerte e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  93,  comma  5,  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  persone 
individuate  a  far  parte  della  Commissione  renderanno  apposita  dichiarazione 
attestante l'assenza di cause ostative e di impedimenti all'incarico

DETERMINA

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di tre 
componenti,  compreso  il  Presidente,  composta  dalle  seguenti  persone: 
Presidente: Ing.  Patrizia  Barchi,  Dirigente  Settore  Lavori  Pubblici  dell'Unione 
della  Romagna Faentina;  Commissario:  Geom. Carlo  Pazzi  Capo servizio  del 
Coordinamento  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Brisighella:  Geom.  Claudio 
Leonardi, Istruttore tecnico del Servizio Manutenzione verde Faenza e decoro 
urbano.

1. ATTRIBUIRE le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti;

2. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  copertura 
finanziaria;

3. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è lil Dott. Marco Valtieri, Responsabile 
del Servizio Manutenzione verde Faenza e Decoro urbano;

4. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  e  gli  allegati  curricula dei 
componenti della Commissione giudicatrice (Allegato 1) sono rilevanti ai fini 
della  pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del 
sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 21



5. comunicare  la  presente  determinazione  ai  sensi  dell'art.  191  del 
T.U.E.L.

La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  del 
dirigente del settore.

Lì, 06/02/2024 IL DIRIGENTE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 21



F O R M A T O  E U R O P E O
P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

La sottoscritta PATRIZIA BARCHI 
ai fini della partecipazione alla selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di dirigente del Settore
Lavori Pubblici dell’Unione della Romagna Faentina mediante contratto a tempo determinato ai sensi
dell’Art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale e delle sanzioni stabilite dalla legge
nei confronti di chi attesta il falso nelle dichiarazioni sostitutive di certificazioni nonché di poter decadere
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle medesime, che le
informazioni riportate nel curriculum sottostante, corrispondono al vero.

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PATRIZIA BARCHI
Indirizzo VIA BORDINI 7 – 48018 FAENZA (RA)
Telefono 0546691160

Fax

E-mail patrizia.barchi@romagnafaentina.it

Nazionalità italiana

Data di nascita 06/04/67

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell’Unione della Romagna Faentina dal 01/08/2018 a
tutt’oggi

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Unione della Romagna Faentina – Piazza del Popolo 31 - Faenza
• Tipo di azienda o settore Ente locale

• Tipo di impiego Dirigente tecnico presso il Settore Lavori Pubblici: assunzione per concorso pubblico
• Principali mansioni e responsabilità Ricopro in particolare il  ruolo di  Datore di Lavoro del Settore Lavori  Pubblici di n.  6 comuni

dell’Unione della Romagna Faentina e precisamente:  Faenza,  Brisighella,  Castel  Bolognese,
Riolo  Terme,  Casola  Valsenio  e  Solarolo.  Il  Settore  Lavori  Pubblici  è  costituito  da  n.  104
dipendenti.
Sono  il  responsabile  della  programmazione  triennale  delle  opere  pubbliche  e  la  referente
dell’Unione  per  il  Servizio  di  Protezione  Civile  –  Soccorso  e  Superamento  dell’emergenza
occupandomi in modo particolare della redazione del piano di protezione civile intercomunale e
delle attività di pronto intervento a seguito di emergenze conseguenti a calamità naturali quali
allagamenti, frane, forte vento, terremoti, incendi.
Ricopro il ruolo di progettista e coordinatore del piano operativo neve ghiaccio per i 6 comuni
dell’Unione della Romagna Faentina. In particolare svolgo funzioni decisionali e di controllo nel
corso di tale tipologia di emergenza che viene gestita tramite i miei collaboratori e tramite ditte
esterne individuate con gara di appalto.
Ho partecipato  attivamente  alla  gestione  dell’emergenza Covid-19  insieme ai  Sindaci  dei  6
comuni dell’Unione.
Mi sono occupata nel corso dei mesi di agosto e settembre 2019 della gestione dell’incendio in
via Deruta lavorando direttamente sul campo insieme ai Vigili del Fuoco, la Protezione Civile,
l’Ausl, la Prefettura e il Sindaco, mettendo in atto tutte le azioni necessarie al fine di evitare
danni ambientali e di tutelare la salute dei cittadini di Faenza e dei comuni limitrofi.
Nel  corso  dell’estate  2018  mi  sono occupata  anche  della  gestione  dell’incendio  della  cava

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 21



Zannona a Faenza.

Capo Servizio Progettazione Infrastrutture e Manutenzione Faenza dell'Unione della 
Romagna Faentina dal 01/01/2017 al 31/07/2018

Il  Servizio Progettazione Infrastrutture,  nel  rispetto delle regole generali  si  occupa il  linea di
massima delle seguenti attività per tutto il comprensorio dell'URF:

Progettazione  di  nuove  costruzioni/ampliamenti,  di  recupero  e/o  manutenzione
straordinaria  di  tutte  le  infrastrutture  (strade,  piazze,  piste  ciclabili,  rotonde,  ponti,
ecc..) dalla programmazione, studi di fattibilità, progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, appalto e affidamento in collaborazione con la S.U.A. dell'URF compreso
delle richieste di autorizzazione alla soprintendenza per i Beni Architettonici, Servizio
Tecnico di Bacino ecc..;
Direzione dei lavori, sicurezza in fase di esecuzione, verifica e collaudo delle opere
realizzate su tutte le infrastrutture (strade, piazze, piste ciclabili, rotatorie, ponti, ecc..);
Consulenza in materia di  pianificazione e programmazione territoriale di  viabilità  e
traffico;
Consulenza alla redazione del Piano della Sosta e aggiornamenti, all’aggiornamento
del  Piano Urbano del  Traffico,  all'aggiornamento del  RUE e altri  strumenti  attinenti
viabilità e traffico;
Collabora con il Settore Territorio per varianti al RUE e redazione del Piano Operativo
Comunale al fine di progetti che prevedono attività di esproprio;
Predisposizione e gestione dell'appalto di sfalcio dell'erba nel territorio dell'URF;
Predisposizione e gestione dell'appalto misto  per  lavori  di  manutenzione ordinaria,
programmabile,  non  programmabile  e  straordinaria  del  suolo  pubblico  inerente  la
viabilità del territorio dell'Unione e della relativa segnaletica.

Sono inoltre in carico al Servizio Infrastrutture, in materia di Protezione Civile – Soccorso e
Superamento  dell'emergenza  le  verifiche  di  fruibilità  sul  campo  e  il  censimento  danni  sulle
infrastrutture. 

Per  le  attività  sottoelencate  di  pianificazione  e  programmazione  territoriale  nonché  di
progettazione infrastrutturale, il Servizio Progettazione Infrastrutture, si occupa del solo ambito
territoriale di Faenza.

Attività propedeutica all'attivazione di procedure espropriative di aree private al fine
della redazione di progettazione preliminare e definitiva (incarichi per rilievi topografici
e passaggio di tutta la documentazione necessaria per l'attivazione della procedura
espropriativa all'Ufficio di Supporto)
Esprime pareri,  controlla, verifica e collauda le progettazioni  di  opere pubbliche, di
infrastrutture o realizzate su infrastrutture di proprietà comunale, affidate a terzi anche
in collaborazione con il Settore territorio in relazione ai progetti  di urbanizzazione e
lottizzazione;
Espleta le funzioni di studi di pianificazione e programmazione territoriale in materia di
viabilità e traffico, curando e coordinando i relativi interventi in sinergia con il Settore
Polizia  Municipale  e  Territorio  attraverso  la  redazione  del  Piano  della  Sosta  e
aggiornamenti,  l’aggiornamento  del  Piano Urbano del  Traffico,  l'aggiornamento  del
RUE e altri strumenti attinenti viabilità e traffico;
Collabora con il Settore Territorio per varianti al RUE e redazione del Piano Operativo
Comunale al fine di progetti che prevedono attività di esproprio;

Le  attività  di  manutenzione  ordinaria  del  suolo  e  il  controllo  degli  interventi  sul  sottosuolo,
elencate di seguito, verranno svolte dal Servizio Infrastrutture per il  solo ambito territoriale di
Faenza. 

MANUTENZIONE ORDINARIA SUOLO E SOTTOSUOLO
Cura la gestione e manutenzione ordinaria della rete viabile (strade comunali, urbane ed
extraurbane, vicinali, consorziate e non), segnaletica (segnaletica stradale, sia verticale che
orizzontale del  centro urbano e forese,  del  centro storico per  le  modifiche alla  viabilità
escluse dalle competenze della ditta ABACO gestore del Piano Sosta) e attività correlate
(formazione dei catasti delle strade e della segnaletica e relativa informatizzazione eseguita
dalla ditta di riferimento), mediante personale dipendente e ditte specializzate di riferimento
aggiudicatarie di gare di appalto per forniture e prestazioni di servizio;

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 21



Gestisce e controlla il  piano emergenza neve-ghiaccio e il  servizio emergenza calamità
naturali;

GESTIONE E CONTROLLO INTERVENTI SU SUOLO E SOTTOSUOLO
Rilascio di autorizzazioni allo scavo per la posa di cavidotti  e fibra ottica presentate da
privati e Enti Gestori Reti (Telecom, Italgas, Hera, etc) e relativo controllo degli interventi
stessi nel sottosuolo e lungo le sedi stradali per le fasi di scavo, ripristino provvisorio e
ripristino definitivo;
Rilascia  le  autorizzazioni  valide  come  richiesta  per  le  occupazioni  di  suolo  pubblico
permanenti e temporanee e viabilità permessi in collaborazione con la Polizia Municipale;
Collaborazione con Settore Territorio e Polizia Municipale (incontri istruttori) e consulenza
diretta a privati per realizzazione di interventi in territorio extra urbano, in particolare riferiti a
passi carrai, accessi e recinzioni, ecc;
Collaborazione per prescrizioni tecniche finalizzate alla realizzazione o posizionamento delle
piazzole e cassonetti con Settore Sviluppo Economico e la società Hera s.p.a che attualmente
gestisce il servizio rifiuti per il Comune di Faenza;
Gestione delle segnalazioni di richiesta di interventi  manutentivi  da parte dei cittadini  che
riguardano le reti di acquedotto e fognature.

Al Servizio Progettazione Infrastrutture spetta il coordinamento generale delle politiche di gestione
delle  infrastrutture  su tutto  il  territorio  dell'Unione compreso i  rilevamenti  sul  territorio dei  dati
necessari allo sviluppo degli studi di fattibilità.

Capo Servizio Infrastrutture -  ex 8ª Q.F.(cat. D3) titolare di posizione organizzativa dal
01/01/2015 al 31/12/2016 – Comune di Faenza
In  particolare  nell'ambito  del  servizio  mi  sono  occupata  della  gestione  complessiva  delle
infrastrutture intendendosi per tali le strade, i marciapiedi, i ponti, i parcheggi, le piste ciclabili ed
ulteriori elementi connessi alla viabilità.
In sintesi le funzioni presidiate sono le seguenti:

• Progettazione Infrastrutture pubbliche:
- Cura la progettazione delle infrastrutture pubbliche, dalla programmazione con studi di
fattibilità alle fasi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva.
- Costituisce l’ufficio di direzione lavori per ogni infrastruttura pubblica in fase di progettazione.
- Effettua il controllo sulle progettazioni di opere pubbliche di competenza affidate all’esterno
(Responsabile Unico del Procedimento – RUP).
- Presidia e assicura tutte le funzioni di verifica, controllo nonché il collaudo finale sulla
rispondenza dell’infrastruttura pubblica progettata alle prescrizioni tecniche, al rispetto delle
norme in materia e alla correttezza autorizzativa operando altresì un monitoraggio puntuale e
costante nel corso dell’esecuzione dell’opera.
• Manutenzione Suolo e Sottosuolo:
- Cura la progettazione e direzione dei lavori per gli interventi di manutenzione straordinaria
relativi alle strade e al sottosuolo.
- Effettua il controllo sulle progettazioni di opere pubbliche di competenza affidate all’esterno
(Responsabile Unico del Procedimento – RUP).
- Cura la gestione e manutenzione ordinaria della rete viabile (strade comunali, urbane ed
extraurbane, vicinali, consorziate e non), segnaletica (segnaletica stradale, sia verticale che
orizzontale, all’interno del centro storico) e attività correlate (formazione dei catasti delle
strade e della segnaletica e relativa informatizzazione eseguita dalla ditta di riferimento),
mediante personale dipendente e ditte specializzate di riferimento aggiudicatarie di gare di
appalto per forniture e prestazioni di servizio.
- Si occupa della gestione straordinaria delle strade a seguito di eventi calamitosi.
- Provvede alla gestione e controllo del piano emergenza neve e ghiaccio e del servizio
emergenza calamità naturali.
• Gestione/controllo interventi Suolo e Sottosuolo:
- Svolge l’attività di rilascio di autorizzazioni e relativo controllo per gli interventi nel sottosuolo
e lungo le sedi stradali, per le occupazioni di suolo pubblico permanenti e per la posa di
cavidotti e fibra ottica ai vari gestori.
- Coordina la gestione dei passi carrai (rinnovo, voltura e nuova assegnazione), l’attività di
smaltimento dei rifiuti abbandonati e le prescrizioni tecniche finalizzate alla realizzazione o
posizionamento delle piazzole e cassonetti.
- Esprime pareri sui progetti di urbanizzazione e lottizzazione realizzati dai privati ed effettua i
collaudi e controlli successivi alla realizzazione dei lavori.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 21



• Pianificazione e programmazione territoriale:
- Espleta le funzioni in materia di viabilità e traffico, curando e coordinando i relativi interventi
ed ottimizzando la pianificazione degli stessi in sinergia con il Settore Polizia Municipale
attraverso l’aggiornamento del Piano Urbano del Traffico (PUT) e del piano della sosta.

- Capo  Servizio  Edifici  -   ex  8ª  Q.F.(cat.  D3)  titolare  di  posizione  organizzativa  dal
01/01/2012 al 31/12/2014 (a seguito atto G.C. n. 439 06/12/2011 “Organizzazione comunale
– approvazione nuova struttura organizzativa del Comune di Faenza”)- Comune di Faenza
- In particolare oltre  alla gestione delle  attività di manutenzione ordinaria relative agli immobili
sottodescritte  in  tale  servizio  ho  svolto  attività  di  progettazione  sia  di  nuove
costruzioni/ampliamenti  che  di  recupero  e/o  manutenzione  straordinaria  degli  edifici,  dalla
programmazione - con studi  di  fattibilità  -  alle  fasi di progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva.
- - Costituisce l’ufficio di direzione lavori per ogni edificio in fase di progettazione.
- - Effettua il controllo sulle progettazioni di opere pubbliche di competenza affidate all’esterno
(Responsabile Unico del Procedimento – RUP).
- -  Presidia  e  assicura  tutte  le  funzioni  di  verifica,  controllo  nonché il  collaudo finale  sulla
rispondenza dell’edificio progettato alle prescrizioni tecniche, al rispetto delle norme in materia e
alla correttezza autorizzativa operando altresì un monitoraggio puntuale e costante nel corso
dell’esecuzione dell’opera.

Capo Servizio Manutenzioni -  ex 8ª Q.F.(cat. D3) titolare di posizione organizzativa dal
15/07/1996 al 31/12/2011- Comune di Faenza
In  particolare  ho  svolto  attività  di  pianificazione,  programmazione  e  gestione  del  Servizio
Manutenzioni il quale risulta costituito da n° 3 centri  di costo ossia Giardini, Edifici, Strade e
Segnaletica.  Le  attività  principali  svolte  nell’ambito  del  budget  di  spesa  corrente  in  sintesi
risultano:
- Gestione del personale operativo interno e delle ditte esterne per l’esecuzione di interventi
manutentivi sia programmati che di pronto intervento sul patrimonio pubblico;
- Stesura dei capitolati e schede tecniche per la regolamentazione del rapporto contrattuale con
ditte e/o enti esterni per acquisto di beni, servizi ed esecuzione lavori in economia;
- Programmazione tecnico  ed  economica degli  interventi  di  manutenzione sia  ordinaria  che
straordinaria da eseguire sul patrimonio pubblico;
- Programmazione economico finanziaria mediante la stesura del Bilancio di previsione e di
Peg annuale e proposte per il piano degli investimenti;
- Gestione  contabilità  finanziaria:  gestione  dei  capitoli  di  bilancio  di  propria  competenza,
richiesta di finanziamenti integrativi nel corso dell’anno in funzione delle esigenze sopravvenute;
- Protezione civile: emergenze legate al maltempo ed ad avvenimenti imprevedibili;
- Sgombero neve: gestione operativa del piano di emergenza neve e ghiaccio;
- Rapporti con il pubblico
- Stesura dei  documenti  tecnico amministrativi  per la  richiesta  di  contributi  ad altri  Enti  per
interventi di manutenzione su patrimonio pubblico, in particolare per l’adeguamento alle norme
di fabbricati scolastici e socialmente utili;
- Informatizzazione del servizio attraverso la creazione e successiva implementazione di data-
base informatico  sia per la formazione del catasto del patrimonio pubblico che per l’anagrafica e
gestione tecnico - amministrativa delle manutenzioni (attività iniziata con progetto obiettivo anno
1997 e implementata negli  anni  successivi);  a  partire  dall’anno 2003 c’è stata una ulteriore
evoluzione nell’ambito del centro di costo “Strade” e del progetto di informatizzazione “Edifici”.
- Controllo amministrativo e tecnico a campione sugli  interventi di manutenzione eseguiti da
Acer sul patrimonio ERP;
- Resoconto manutentivo di tutti i fabbricati di proprietà del comune con particolare attenzione
ai  fabbricati  scolastici.  Per  quest’ultimi  si  è redatto un resoconto dettagliato a parte che ha
costituito la base la programmazione pluriennale degli interventi di adeguamento dei fabbricati
scolastici;
- Verifica preventiva e a consuntivo dei  lavori  di manutenzione inseriti  all’interno di contratti
attivi relativi a fabbricati del patrimonio pubblico;
- Verifica e controllo sulla rispondenza delle urbanizzazioni private alle prescrizioni tecniche e al
rispetto delle norme in materia operando altresì un monitoraggio puntuale e costante nel corso
dell’esecuzione dell’opera;

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 21



Relatore in data 18/09/2017 presso Convegno “Soluzioni tecniche e pianificatorie per la mobilità
e la sicurezza dei centri urbani” presso UNIBO Scuola di Ingegneria e Architettura con intervento
sulla “Messa in sicurezza di un tratto urbano nel Comune di Faenza” 
Relatore nell'ambito del convegno “Programmazione e controllo nella realizzazione delle opere
pubbliche e gestione dei servizi” con intervento “La gestione del servizio manutenzioni: il caso di
del Comune Faenza” - Frascati 19/01/2001.
Esperienza lavorativa dal 06/11/2016 al  12/11/2016 in Centro Italia per verifica dell’agibilità di
primo intervento sui fabbricati danneggiati a seguito di evento sismico.
Esperienza lavorativa nell’anno 2012 in Emilia per verifica dell’agibilità di primo intervento sui
fabbricati danneggiati a seguito di evento sismico.
Esperienza lavorativa nell’anno 2002 in Molise per verifica dell’agibilità di primo intervento sui
fabbricati danneggiati a seguito di evento sismico.

Anno 2017 -  Incarico in qualità di esperto esterno della Commissione di gara per la valutazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa relativa ai lavori di manutenzione e riqualificazione
e servizi rivolti  al mantenimento del patrimonio immobiliare gestito da A.C.E.R. Ravenna sito
nella provincia di Ravenna – Importo a base di gara € 25.349.026,04;
Anno 2017 -  Incarico in qualità di esperto esterno della Commissione di gara per la valutazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa relativa ai lavori di realizzazione rotatoria SS16 –
SP 254R – Via Martiri Fantini per Comune di Cervia;
Anno 2016 –  Incarico in  qualità  di  esperto esterno  della  Commissione per  la  verifica  della
congruità dell'offerta relativa ai lavori di manutenzione straordinaria di immobile ubicato in Via
Baliatico n. 3 di proprietà dell'ASP;
Anno  2015 –  Incarico  in  qualità  di  esperto  esterno  della  Commissione  giudicatrice  per  la
cessione  in  locazione  di  parte  dell'immobile  di  proprietà  dell'ASP sito  in  via  Cavour  37-39
destinato a struttura ricettiva polifunzionale per conto di ASP Prendersi Cura di Faenza;
Anno 2013 – Esperto tecnico della Commissione giudicatrice della gara per l'affidamento in
concessione del servizio della sosta con parcheggio regolamentato a tariffa nel centro storico
per Comune di Faenza;
Anno  2012  –  Esperto  tecnico  della  Commissione  giudicatrice  della  gara  per  il  servizio  di
refezione scolastica per gli anni 2012/2017 del Comune di Faenza;
Nel corso dell’anno 2008 stesura in qualità di responsabile del procedimento e di progettista di
redazione  di  tutti  gli  atti  per  l’affidamento  a  ditta  esterna  di  “CONTRATTO  APERTO  PER
LAVORI  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA, PROGRAMMABILE,  NON PROGRAMMABILE E
STRAORDINARIA  DEL  SUOLO  PUBBLICO  INERENTE  LA  VIABILITÀ  DI  PERTINENZA
COMUNALE E DELLA RELATIVA SEGNALETICA STRADALE” con inserimento di modifiche ed
integrazioni  alla  luce  dell’esperienza  di  gestione  del  contratto  sopraccitato  per  Comune  di
Faenza;
Anno 2007 - Incarico in qualità di esperto esterno della Commissione giudicatrice per la gara di
affidamento  del  “GLOBAL  SERVICE”  (COMPRENSIVO  DI  LAVORI  E  SERVIZI)
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE STRADALI E LORO PERTINENZE del Comune di Forlì
(nomina del Sindaco con decreto 08/03/2007);
Anno 2006 –  Incarico  del  Comune di  Castelbolognese per  progetto  preliminare “1°  stralcio
Piazza Bernardi  del  Comune di  Castelbolognese”  (inizio incarico 30/12/2005 fine incarico
20/05/2006);
Inoltre si  evidenzia che nel  corso  dell’anno 2002 è stata trasmessa all’A.C.  del  Comune di
Faenza  con  NOTA  PROT.  U.T.  n°136-8/ME/0/02  DEL  11/02/2002  PROPOSTA  DI
RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO MANUTENZIONI costituita dai seguenti elaborati:
- N. 3 documenti di analisi dei  costi ed attività  dei centri  di  costo Edifici,  Giardini,  Strade e
Segnaletica;
- N. 3 tavole di confronto fra le ipotesi organizzative e la situazione attuale (riferita all’anno
2000)
- N. 1 documento riepilogativo dei costi e di impiego del personale e delle sedi operative.
TALE  PROPOSTA HA INTERESSATO  ANCHE IL PERSONALE  OPERATIVO DEI  SERVIZI
SPORT ED ECONOMATO.
In relazione alla scelta da parte dell’A.C. di una delle tre ipotesi riorganizzative si è proceduto nel
corso dell’anno 2003 alla stesura di tutti gli atti per l’affidamento a ditta esterna di “CONTRATTO
APERTO  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  PROGRAMMABILE  E  NON
PROGRAMMABILE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  INERENTE  LA VIABILITÀ  DI  PERTINENZA
COMUNALE E DELLA RELATIVA SEGNALETICA STRADALE”.
Contestualmente alla consegna dei lavori in data 26/03/2003 alla ditta aggiudicataria di gara di

Pagina 5 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 21



appalto si è data attuazione alla riorganizzazione del personale operativo interno

Si evidenziano in particolare i  progetti più rilevanti del Settore Lavori Pubblici con le relative
funzioni assunte:
Anno 2018 – Responsabile del procedimento e progettista dei seguenti interventi:

Pista ciclopedonale via Ospitalacci € 380.000,00
Pista ciclopedonale via Silvio Pellico € 100.000,00
Pista ciclopedonale via Cesarolo € 80.000,00

Anno  2018  -  Progettista  del  “Contratto  misto  per  lavori  di  manutenzione  ordinaria,
programmabile e non programmabile  e straordinaria del suolo pubblico inerente la viabilita’ di
pertinenza  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  e  della  relativa  segnaletica  stradale”  -  €
3.495.157,20.
Anno 2017 – Collaboratore alla progettazione dello studio di fattibilità dell'intervento di messa in
sicurezza e riqualificazione circonvallazione importo € 5.400.000,00
Anno  2017  –  Progettista  e  direttore  lavori  dell'intervento  di  “Riqualificazione  e  messa  in
sicurezza viabilità comunale – via Fornarina – importo progetto € 300.000,00
Anno  2017 –  Responsabile  del  procedimento  dei  lavori  “Ponte  delle  Grazie  -  intervento  in
somma  urgenza  di  rinforzo  delle  travi  dell'impalcato  e  presidi  delle  selle  gerber”   importo
progetto € 275.712,10;
Anni 2015/2016/2017 Responsabile del Procedimento, Progettista, Direttore Lavori, CSP e CSE
dei lavori attualmente in corso di ultimazione relativi al “IV e V Programma annuale di attuazione
del piano nazionale di sicurezza stradale (PNSS Progetto Amico azioni Multidisciplinari integrate
per il contrasto organico degli incidenti stradali) importo € 755.000,00.
Anni 2015/2016/2017 Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore lavori strutturali
dell'intervento “Adeguamento e messa in sicurezza strada provinciale SP 16 – realizzazione di
pista ciclopedonale Faenza – Borgo Tuliero” di importo € 993.000,00;
Anno 2015 Direttore  lavori  dell'intervento  “Completamento  itinerario ciclopedonale  via  Canal
Grande” importo € 410.000,00
Anni  2015/2016 lavori  ultimati  -   Responsabile del  procedimento e progettista dell'intervento
“Scuola Tolosano – miglioramento sismico” importo € 518.000,00
Anni  2014/2015/2016/2017  lavori  ultimati  e  collaudati-  Responsabile  del  procedimento  e
progettista impianti “Scuola Carchidio – miglioramento sismico” importo € 685.000,00.
Anni  2014/2015/2016  –  lavori  ultimanti  e  collaudati  -  Responsabile  del  procedimento  e
progettista “LAVORI DI TRASFORMAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA ESPOSITIVO
FAENTINO 1° STRALCIO: RISTRUTTURAZIONE AREA ESPOSITIVA CENTRO FIERISTICO.”
importo € 800.000,00;
Anni 2012/2015 - Responsabile del procedimento e progettista “Ampliamento ad uso mensa
scolastica ed aule per l’ istituto statale comprensivo Carchidio Strocchi” - importo € 1.750.000,00
Anni 2012/2013 – Responsabile del procedimento “Teatro Masini – Restauro Locali del Ridotto” -
importo € 500.000,00
Anni  2009/2010  –  Direzione  lavori  “PROGRAMMA DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL CENTRO
STORICO Sistemazione Corso Mazzini” importo € 2.400.000,00
Anno 2008 – Collaudatore in corso d'opera, tecnico amministrativo e statico “REALIZZAZIONE
DI NUOVO EDIFICIO DESTINATO AD INCUBATORE DI IMPRESA ALL'INTERNO DEL PARCO
DELLE  ARTI  E  DELLE  SCIENZE  EVANGELISTA TORRICELLI  –  FAVENTIA”  -  importo  €
4.614.065,00
Anni  2007/2008  -  Direzione  lavori:  “PROGRAMMA DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO
STORICO sistemazione Via Torricelli” - importo € 1.385.000,00
Anni 2002/2004 – Direzione lavori:  “PALAZZO  DEGLI  STUDI - RESTAURO  DEI  LOCALI
DELLA  PINACOTECA” - importo € 1.261.187,74

- Componente della Commissione del Comune di Faenza per il rilascio dell’autorizzazione delle
strutture per la prima infanzia.
- Componente della Commissione di Pubblico Spettacolo del Comune di Faenza.
- Componente del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Ravenna dal 2006 al 2013

Svolgimento delle seguenti prestazioni occasionali autorizzate dal Comune di Faenza per terzi:
- Collaudo statico relativo ai lavori del Programma integrato di promozione edilizia residenziale
sociale e di riqualificazione urbana (PIPERS) PRUACS via Fornarina n°10-12-14;

Pagina 6 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 21



- Collaudo  statico  dei  nuovi  loculi  del  cimitero  di  Villanova  di  Bagnacavallo  per  conto  del
Comune di Bagnacavallo;
- Collaudo  statico  dei  nuovi  loculi  del  cimitero  di  Bagnacavallo  per  conto  del  Comune  di
Bagnacavallo;
- Progettista  strutturale,  direzione  lavori  strutturale  e  coordinatore  della  sicurezza  per
miglioramento sismico di fabbricato rurale sito in Via Cavina n. 12 – Solarolo (RA).
- Progettista strutturale e direttore lavori strutturale per le opere di demolizione e ricostruzione
di servizio in località Basiago (Parrocchia);
- Collaudo statico relativo a lavori di ampliamento del Teatro Filodrammatici di Faenza;
- Demolizione e ricostruzione di servizi con ampliamento nello stabile sito in Via Ugonia n. 7 –
Faenza (coordinatore sicurezza, direzione lavori e calcolo strutturale);
- Progettista strutturale e direttore lavori per restauro e risanamento conservativo di fabbricato
tipologico rurale con trasformazione in abitazione in via Sarna 72 Faenza (RA);
- Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  per  “Opere  di
urbanizzazione dell’area posta in Faenza, via S. Silvestro - via Proventa ( scheda n° 11 – SIO
atto C.C. n° 5845/532 del 19/12/2002 e concessione n° 156 del 24/07/2003 )” Importo lavori pari
a € 894.000.000;
-Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “Lavori di costruzione
di fabbricato ad uso vendita ed officina auto da eseguirsi in Faenza – via S. Silvestro n° 130”
importo lavori pari a € 500.000;
-Progettista  strutturale  e  direttore  lavori  per  le  opere  strutturali  per  la  “Costruzione  di  casa
unifamiliare in San Romualdo (RA) per conto dei sigg. Monducci Elisa e Balletta Luca – Costo di
costruzione pari a £. 80.000.000;
-Progettista dei lavori di manutenzione straordinaria presso il fabbricato denominato “Gamogna
di Sopra” per conto dell’Istituto diocesano per il sostentamento del Clero;

• Date (da – a) - dal 02/02/1995 al 14/07/1996
• Nome e indirizzo del datore di lavoro MARIO GATTELLI s.p.a. - Laterizi Prefabbricati - RUSSI (RA), via Faentina Nord 50

• Tipo di azienda o settore Azienda privata
• Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato come impiegata

• Principali mansioni e responsabilità Ingegnere civile edile presso l’ufficio tecnico dell’azienda 

• Date (da – a) - dal 15/06/1993 al 01/02/1995
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
FORNACE DI LUGO s.p.a. - Industria laterizi - LUGO (RA), via Piratello 50

• Tipo di azienda o settore Azienda privata
• Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato come impiegata

• Principali mansioni e responsabilità Ingegnere civile edile presso l’ufficio tecnico dell’azienda 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso pertinente 
frequentato con successo. ]

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Dal 1994 ad oggi
Corsi di formazione o aggiornamento come da elenco sottoriportato:
Marzo 2021 - Aggiornamento corso di formazione per tecnici specializzati nel rilievo dei danni
post-sisma e per la ricostruzione riservato a tecnici delle pubbliche amministrazioni
5 novembre 2020 / 12 novembre 2020 – Organizzazione del cantiere e delle strutture aziendali –
8 ore
20/10/2020 – Management e leadership negli enti pubblici – Strumenti e tecniche per accrescere
la produttività, gestire i conflitti, utilizzare al meglio il tempo, sviluppando un efficace stile di 
leadership – 3 ore
Luglio 2020 – La gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – 3 ore
Giugno 2020 – Il coordinamento sicurezza dei cantieri temporanei e mobili durante l’emergenza 
Covid-19 – 2 ore

Pagina 7 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 21



Maggio 2020 – Corso di base sul sistema di prevenzione della corruzione nella pubblica 
amministrazione – 5 ore
19 maggio 2020 / 26 maggio 2020 – Accesso agli atti – 3 ore
24 aprile 2020 / 30 aprile 2020 – Controllo di gestione – 3 ore
24/04/2020 – Edilzia scolastica: aggiornamento sui piani di finanziamento e scadenze” – 3 ore
20/04/2020 – Prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione nell’area di rischio delle 
sovvenzioni, sussidi, contributi, vantaggi economici – 2,5 ore
05/12/19 – Responsabile della protezione dei dati o DPO (Acronimo di “Data Protection Officer”) 
dell’Unione della Romagna Faentina – 2 oreleadership – 3 ore
26 settembre / 26 ottobre 2019 – Corso di protezione civile per gli enti locali emiliano romagnoli 
– 36 ore
06/06/19 – Trasparenza – Il conflitto di interessi – 5 ore
12/04/19 – Problem solving e problem solving: tra decisioni e processi di cambiamento – 7 ore
19/03/19 – Privacy – Incontro DPO con dipendenti – 2 ore
14/03/19 – Comunicazione, integrazione, collaborazione e cultura organizzativa – 7 ore
05/03/19 – Nuovo statuto – illustrazione – 1,5 ore
26/02/19 – Management e leadership nelle organizzazioni – 7 ore
15/02/19 – Il lavoro manageriale – ruolo competenze e comportamento organizzativo – 7 ore
22/01/19 – Codice di comportamento – illustrazione – 1 ora
13/12/2018 – 14/12/2018 – Corso di formazione sicurezza stradale – Progetto amico (Azioni 
multidisciplinari ed integrate per il contrasto organico del fenomeno degli incidenti stradali) – 12 
ore
08/11/2018 – Lavoro agile: la nuova frontiera – 3 ore
20/04/2018 – Anticorruzione – Illustrazione del Piano triennale 2018-2020 – 2 ore
13/04/2018 – Misure e procedure di prevenzione da applicare nelle fasi di lavoro negli ambienti 
confinati – 4 ore
28/03/2018 – Ponteggi fissi – seconda parte – 4 ore
26/03/2018 – L'alta vigilanza in cantiere del CSE – Importanti novità dopo le ultima sentenze 
della Corte di cassazione – 3 ore
16/03/2018 – Ponteggi fissi – prima parte – 4 ore
Corso di formazione con profitto di Projet management della durata di 32 ore nel periodo dal 
02/10/2017 al 09/11/2017;
24/10/2017 – Corso di formazione sulla “Gestione delle terre e rocce da scavo alla luce del
nuovo DPR 120/2017 – 4 ore;
09/10/2017 – Giornata informativa – formativa sul metodo resisto per la valutazione della 
vulnerabilità sismica degli edifici
30/03/2017 – La sicurezza in fase di manutenzione e la messa in sicurezza delle coperture – 4 
ore
Incontro formativo – informativo sulla valutazione di agibilità degli edifici danneggiati dagli eventi 
sismici del 2016 nell'Italia Centrale – 07/02/2017.
Formazione per il preposto addetto alle attività di pianificazio0ne, controllo e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgano in presenza di traffico 
veicolare ai sensi del Decreto Interministeriale del 04/03/2013 – dal 18/11/2016 al 14/12/2016 
per un totale di 12 ore con superamento di test finale.
24/11/2016 – Verifiche documentali e tecniche in presenza di appalti che prevedono lavori in 
ambienti confinati – 4 ore
22/09/2016 – Interferenze tra l'art. 26 del Titolo IV del D. Lgs. n.81/2008: tra DUVRI e PSC – 4 
ore;
07/06/2016 – Sicurezza in quota – linee vita – 4 ore;
17/12/2015 – Il piano triennale per la prevenzione della corruzione
Corso di formazione per tecnici specializzati nel rilievo dei danni post-sisma e per la 
ricostruzione riservato a tecnici delle pubbliche amministrazioni anno 2014/2015 con esame 
finale – giudizio ottimo
Corso di 28 ore con frequenza obbligatoria “Vulnerabilità sismica edifici esistenti” Dicembre 
2011/Febbraio 2012

Pagina 8 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 21



Comunicazione all'AVCP e obblighi normativi connessi – 16/12/2013
Ciclo di conferenze “Pianificazione urbanistica e sicurezza territoriale” - 10 conferenze dal 
30/11/2010 al 08/03/2011
Giornata di studio all'Aquila – 11/05/2011
Planet – Computo metrico e contabilità lavori Gennaio – Febbraio 2011
Corso di aggiornamento professionale (40 ore) ai sensi del D. Lgs. 81/2008 Allegato XIV
Convegno “il costo del personale da indicare nel bando di gara, le novità del DL salva Italia e 
dello Statuto delle imprese, e la tassatività delle clausole di esclusione: problematica 
interpretative ed operative – 7 ore – 15/12/2011
Giornata di studio “Normativa sull'affidamento di incarichi professionali” - 28/01/2010
Protocollo informatico: gestione dei documenti e scrivania virtuale
Corso Sportello unico per le attività produttive - 11° incontro tecnico: ZONIZZAZIONE 
ACUSTICA, COLLAUDO, SICUREZZA ANTINCENDIO
Riabilitazione del costruito e adeguamento sismico 
Corso Software STR Linea 32 Enti - Area Amministrativa – 14 ore – anno 2007
Seminario CIAS “Degrado e consolidamento delle strutture in cemento armato” 30/11/2007
Corso “Legno – progetto e calcolo in zona sismica” 25/26 novembre 2006
IL DOCUMENTO UNICO DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA E NUOVE NORME IN MATERIA DI
RESPONSABILITA' DELL'APPALTATORE E DEL COMMITTENTE
Seminario Edicom “Qualità del costruire con tecniche e materiali ecocompatibili” 3,5 0re –
 23/05/2006
Seminario CPFP “Il Codice di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” - 8 ore – 13/06/2006
Seminario CPFP “La L.R. 25/11/2002 n. 31: un anno dopo” 6 ore – 07/03/2005
Corso "La scrittura efficace"
Giornata di studio FORMEL “Funzione e compiti del responsabile del procedimento e del 
direttore dei lavori” - 6 ore – 21/10/2005
Seminario “LA LEGGE REGIONALE 25/11/2002 N°31: UN ANNO DOPO” Faenza 7 marzo 2005
Corso “PROGETTARE E COSTRUIRE SOLAI E TETTI IN LEGNO”  Verona 18-19 Febbraio
2005
Corso  CIAS “PONTI  E  VIADOTTI:  ISPEZIONI  VISIVE  E  TECNICHE  DI  RISANAMENTO”
Bolzano 1-2-3 dicembre 2004
Seminario  QUASAP di  “LA  GESTIONE  DELLA  SICUREZZA  NEGLI  APPALTI  DI
MANUTENZIONE,  CONTRATTI  MISTI  ED  APERTI:  ESPERIENZE  OPERATIVE  A
CONFRONTO“ - 4 ore -  28/05/2004
Corso di “TECNICHE DI DISEGNO CAD 2D E 3D – 1° SOTTOPROGETTO: TECNICHE DI
DISEGNO CAD 2D“ - 46 ore – anno 2003
Corso di formazione “STRWIN 32 AREA MANUTENZIONI” - 12 ore – anno 2003
Corso  di  specializzazione “I  CONTRATTI  MISTI:  GLI  APPALTI  DI  GLOBAL SERVICE E  DI
MANUTENZIONE” - 10/04/2002
“European days - Incontri per avvicinarsi all'Europa “ - 15 ore – Novembre 2001/Febbraio 2002
Corso “TESTO UNICO IN MATERIA DI ESPROPRIAZIONI” - 6,5 ore 06/12/2001
Giornata  formativa  “La  gestione  del  cambiamento:  come  affrontare  operativamente  le
problematiche gestionali ed organizzative introdotte dal nuovo Ordinamento e dal C.C.N.L. “ -
23/10/1999
Corso Software STRWIN 32  Area Tecnica
Giornata di  studio CISEL “IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E I  SUOI RAPPORTI
CON LE ALTRE FIGURE DEI LAVORI PUBBLICI“ - 6 ore – 12/10/2000
Giornate di studio “MERLONI TER“ - 11/12 febbraio 2000
Corso “AGGIORNAMENTO SULLA NORMA SISMICA” - 15/06/2000 e 30/12/2000
"L'introduzione dell'euro" 
Giornate di studio “LESIONI SULLE STRUTTURE MURARIE” - 14 ore – anno 2000
Corso (con superamento di test finale) per tecnici della pubblica amministrazione sul sistema
integrato  per  la  gestione dell’emergenza sismica  rilievo  del  danno e  valutazione di  agibilità
organizzato d’intesa tra il  Dipartimento della Protezione Civile e la Regione Emilia Romagna
ANNO 2000
Corso  ANAB teorico  e pratico  di  aggiornamento professionale  “TECNICHE COSTRUTTIVE,

Pagina 9 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 21



MATERIALI E IMPIANTI NELLA BIOEDILIZIA” FEBBRAIO/MARZO 2000
Corso  ETA3 “ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI  UN SERVIZIO DI MANUTENZIONE NEI
COMUNI E NELLE PROVINCE” - 7 ore – 14/04/1999
Corso di formazione “TUTELA DELLE STRADE ED AREE PUBBLICHE” - 9 ore anno 1998
Corso  ETA3 “LA GESTIONE DELLA MANUTENZIONE NEI COMUNI E NELLE PROVINCE” -
26/27/28 novembre 1997
Corso Ordine Ingegneri Prov .Ravenna in materia di sicurezza di 120 ore ai sensi del D. Lgs.
N°494/96 svoltosi dal 1670671997 al 28/10/1997
Corso SDA BOCCONI “IL CONTROLLO DI GESTIONE” - 27/28 Maggio e 9 Giugno 1997
Corso di aggiornamento UNI-CTE “EUROCODICE 2 – UNI ENV 1992-1-1 PROGETTAZIONE DI
STRUTTURE IN C.A. E C.A.P.” - 6/7 ottobre 1994

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione/frequenza 
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2008
• Qualifica conseguita Iscrizione negli elenchi del Ministero degli Interni, ai sensi della L. 818/1984, con il seguente 

codice di identificazione: RA00984100291

• Date (da – a) dal 20/09/1994
• Qualifica conseguita Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Ravenna al n. 984 ed ai sensi degli 

artt. 45 e 49 del D.P.R. 05 giugno 2001, n°328 è inserita in:
a) Sezione degli ingegneri – settore civile ed ambientale
b) Sezione degli ingegneri – settore industriale
c) Sezione degli ingegneri – settore dell’informazione

• Date (da – a) 1993
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Bologna

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Esame di Stato nella Prima Sessione anno 1993

• Qualifica conseguita Abilitazione all’Esercizio della Professione di Ingegnere 

• Date (da – a) 09/12/92
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Bologna

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Laureata in Ingegneria Civile sez. Edile

• Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria Civile sez. Edile conseguito in data 09/12/1992 presso l’Università degli 
Studi di Bologna con punti 100/100 e lode

• Date (da – a) Anno 1986
• Nome e tipo di istituto di istruzione Istituto “A.Oriani” di Faenza

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diploma di Geometra con 60/60

Pagina 10 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 21



CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA italiano

ALTRE LINGUA
INGLESE - FRANCESE

• Capacità di lettura ELEMENTARE - BUONO
• Capacità di scrittura Elementare - Buono

• Capacità di espressione orale Elementare - Buono

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Capacità relazionali acquisite in esperienze lavorative (insegnamento materie tecniche presso 
Istituto “A. Oriani” per Geometri di Faenza), confronto con tecnici professionisti, enti pubblici e 
privati, cittadini, nell’ambito dell’attività lavorativa nel Comune di Faenza.
Capacità di relazione con i collaboratori e con i cittadini, capacità di lavorare in gruppo

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Organizzazione del Servizio, coordinamento dei collaboratori e coordinamento con altri Servizi 
per il raggiungimento degli obiettivi dell’ente nei tempi programmati.

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

UTILIZZO DELLE ATTREZZATURE INFORMATICHE E DI PROGRAMMI ANCHE SPECIFICI DELLE MATERIE 
GESTITE

CAPACITÀ E COMPETENZE
ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

Diploma della scuola di Disegno “T. Minardi” di Faenza, conseguito nel 1981

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

Partecipazione  in  qualità  di  relatore  al  workshop  “Programmazione  e  Controllo  nella
Realizzazione delle Opere Pubbliche e nella Gestione dei Servizi’ organizzato dal Dipartimento
della Funzione Pubblica“ 

PATENTE O PATENTI Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ]

ALLEGATI [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ]

Faenza, 09 gennaio 2024 In Fede
(Dott. Ing. Patrizia Barchi)

Pagina 11 - Curriculum vitae di
[ Patrizia Barchi ]

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 21



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R 
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PAZZI CARLO
Indirizzo VIA NALDI 2, 48013 BRISIGHELLA (RA) ITALIA

Telefono 0546 994444
Fax 0546 994431

E-mail carlo.pazzi@romagnafaentina.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 18 APRILE 1970

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 01-01–2017
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Unione Romagna Faentina – P.za Popolo 31 - Faenza

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Tecnico settore lavori pubblici

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Servizio Coordinamento LLPP Brisighella

• Date (da – a) DAL 01-07–2005 al 31-12-2016
• Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI BRISIGHELLA -VIA NALDI 2 - BRISIGHELLA

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Tecnico settore lavori pubblici

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Area Funzionale Territorio

• Date (da – a) DAL 01-08–1996 AL 30-06-2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNITÀ MONTANA APPENNINO FAENTINO – VIA SAFFI 2 BRISIGHELLA

• Tipo di azienda o settore Ente locale
• Tipo di impiego Tecnico settore lavori pubblici

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ufficio Tecnico
Responsabile Ufficio Associato Viabilità

• Date (da – a) DAL 1990 AL 01.08.1996
• Nome e indirizzo del datore di lavoro UFFICIO TECNICO ASSOCIATO VIOLANI – VIA BERGANTINI 6 - FAENZA

• Tipo di azienda o settore Settore tecnico
• Tipo di impiego Praticantato / Prestazione Occasionaria / Co.Co.Co

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione professionale in ufficio tecnico

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Anno scolastico 1989 / 1990

• Nome e tipo di istituto di istruzione o Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri “A. Oriani” di Faenza

Pagina 1 - Curriculum vitae di

PAZZI CARLO

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 21

mailto:carlo.pazzi@romagnafaentina.it


formazione
• Qualifica conseguita Diploma di geometra con maturità tecnica

• Date (da – a) Esame di stato sessione 1994

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione

Istituto Tecnico Statale per Geometri “C. Morigia” di Ravenna

• Qualifica conseguita Diploma di abilitazione all’esercizio della libera professione di geometri
• Date (da – a) Anno formativo 1990 / 1991

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione

En.A.I.P. gestito da Amministrazione Provinciale di Forlì

• Qualifica conseguita Attestato di qualifica professionale disegnatore con utilizzo CAD

• Date (da – a) Anno 1999

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione

EFESO Ente di formazione per l’economia sociale – Ravenna

• Qualifica conseguita Frequenza a Corso in materia di sicurezza ai sensi dell’art. 10 Decreto 
Legislativo 14 agosto1996, n. 494

• Date (da – a) Anno 1998

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione

Collegio Geometri della Provincia di Ravenna

• Qualifica conseguita Iscritto nella sezione speciale dei geometri dipendenti al nr. 11 dal 10.03.1998

• Date (da – a) Anno  2010

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione

IRECOOP – Emilia Romagna - SCUOLA DI PRATICA AGRICOLA F.C. CALDESI

• Qualifica conseguita Abilitazione per l’iscrizione all’elenco dei Certificatori Energetici in Edilizia della 
Regione Emilia Romagna.

• Date (da – a) Anno  2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione
UNIPRO – Unione Professionisti

• Qualifica conseguita Corso Aggiornamento Coordinatore Sicurezza

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUA

Inglese
• Capacità di lettura Ottima

• Capacità di scrittura Ottima
• Capacità di espressione orale Ottima

Pagina 2 - Curriculum vitae di

PAZZI CARLO

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 21



Pagina 1 di 3  

Curriculum vitae 

 

ANAGRAFICA 

 

Cognome  Leonardi  Nome   Claudio 

Stato civile     Data di nascita  

Luogo di nascita    Provincia di nascita  

Via       Comune   

Telefono cellulare    E-mail    

Patente   B con mezzo proprio Patente   Nautica senza limiti 

Servizio militare       Assolto Aeronautica Militare Italiana dal 29/07/1987 al 28/07/1988. 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

2016 ad oggi Unione della Romagna Faentina Impiego: Istruttore tecnico Geometra presso Settore 

Lavori Pubblici con contratto a tempo indeterminato. 

2016 Gen/Nov ASP (Azienda di Servizi alla Persona) Valloni Marecchia, Rimini (RN) Impiego: Istruttore 

Tecnico Geometra presso settore Patrimonio e Manutenzione. Mansione: Istruttore 

servizio patrimonio disponibile ed indisponibile, attività d’ufficio legata alla realizzazione 
di lavori pubblici in qualità di supporto al R.U.P., istruttore e responsabile settore 

manutenzione. 

2015 TAMPIERI s.p.a. via Granarolo n°177 -Faenza (RA) Mansione: impiegato amministrativo. 

2014 Fondazione Bartolomeo Fabbri e Famiglia via Villa n°105, Villa San Martino - Lugo (RA) 

 Mansione: tecnico Geometra. Incarico: aggiornamenti catastali proprietà immobiliari. 

2013-2014 GAMENET ENTERTAINMENT s.r.l. sede legale a Roma (RM) Corso d’Italia n°6, sede 
operativa a Faenza via Righi n.3. Mansione; tecnico Geometra. Incarico: responsabile 

tecnico per progettazioni architettoniche e manutenzioni edili e d’impianti. 
2011-2013 ROMAGNA GIOCHI s.r.l. con sede a Faenza in via De Crescenzi n°14.  

Mansione impiegato 4° livello tecnico geometra. Progettazione architettonica di ambienti 

dedicati, redazione elaborati per Pubbliche Amministrazioni, direzione di cantiere. 

2009-2010 Geometra Direttore di cantiere, collaboratore e consulente di studi tecnici professionali per 

progettazione esecutiva e manutentiva. Operatività presso Enti o Amministrazioni locali 

per ottenimento autorizzazioni (Uff. Tecnici Comunali, AUSL, ARPA, VVF, ANAS, ecc.) 

2008-2009 Tecnico Geometra del Comune di Faenza Settore Territorio. Mansione: Settore 

Urbanistica-Edilizia Privata. Tecnico istruttore pratiche edilizie per nuove costruzioni, 

ristrutturazioni. Responsabile aggiornamenti documentali e cartografici. 

 Conoscenza e utilizzo Leggi locali e Nazionali e utilizzo degli strumenti urbanistici 

finalizzati a progettazioni e sviluppi territoriali. 

2005 - 2008 Esperto Tecnico Geometra del Comune di Marradi (FI) – Assetto del Territorio. Mansione 

Settore Urbanistica-Edilizia Privata: Tecnico istruttore pratiche edilizie. Mansione Settore 

Lavori Pubblici: Coordinatore squadra esterna. Direttore Lavori opere manutentive.  

Operatività organizzativa ed esecutiva nella sezione tecnica della P.A. 

2003 - 2005 Istruttore Tecnico Geometra del Comune di Imola - Settore Opere Pubbliche e 

Manutenzione - Ufficio Immobili. Mansione: Coordinatore per ristrutturazioni alloggi 

popolari comunali. Tecnico Istruttore per atti amministrativi di progettazione, per richiesta 

finanziamenti, gare di Appalto, aggiudicazione lavori, direzione e coordinamento lavori. 

1997-2003 TECNAM Studio d’Ingegneria di Faenza disegnatore 3° livello. Mansione: tecnico 
geometra (stessa operatività del ruolo svolto dal 1993 al 1995): 

1994-1997  Geometra-perito assicurativo con riconoscimento e stima di danni nel settore edile per 

compagnie assicurative presenti nella provincia di Ravenna e Forlì. 

1993-1995 TECNAM Studio d’Ingegneria di Faenza disegnatore 3° livello tecnico geometra. 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 21



Pagina 2 di 3  

Progettazione preliminare-definitiva-esecutiva. Direzione lavori di cantiere. Adeguamento 

ai criteri di prevenzione incendi. Utilizzo di software e dei comuni mezzi di 

comunicazione multimediale (es. CAD, Office, Internet, Posta elettronica, ecc.). 

1993 Agente di Commercio per GALILEO SISCAM di Firenze. 

1992 - 1993 Geometra tirocinante presso studio Tecnico Topografico Carapia geom. Stefano di Faenza, 

Inizio attività professionale sia in campo edile sia in quello topografico. 

1988 – 1992 Studio tecnico topografico Garavini geom. Nerio, Tarlazzi geom. Andrea di Faenza, come 

geometra tirocinante. 
 

STUDI 

 

• Diploma di Geometra, presso Istituto Tecnico per Geometri “A. Oriani” di Faenza anno scolastico 
1986/’87 valutazione di 48/60. 

• Diploma di Abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Geometra, presso Istituto Tecnico per 

Geometri “Morigia” di Ravenna anno 1990 valutazione di 78/100. 
 

FORMAZIONE PROFESSIONALE – LINGUISTICA E INFORMATICA 

 

1990  Corso professionale organizzato dal Collegio dei Geometri della provincia di Ravenna per 

diploma di Abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Geometra. 
2002 Seminario “Sportello Unico per le Attività Produttive” organizzato dal Comune di Faenza. 
2006 Corso “Sicurezza lavoratori e luoghi” presso Comune di Borgo S. Lorenzo (FI) 

organizzato dalla Lattanzio e Associati. 

1998  Corso di studio avanzato lingua inglese dal 21/11/1998 al 12/12/1998 presso Harrow 

House International College di Londra accreditato al “The British Council” con 
conseguimento di Certificato di Studio. 

1995  Corso di “Cad Edile” organizzato dall’Amministrazione Regionale Emilia Romagna. 

2000  Corso di “Cad 2D Avanzato” dall’Amministrazione Regionale Emilia Romagna. 

2018 Corso TUV Italia - La sicurezza dei parchi gioco: corso per l'interpretazione della norma 

europea EN 1176. 

2019 Corso di Protezione Civile per gi Enti Locali Emiliano Romagnoli organizzato dalla 

Regione Emilia-Romagna. 

2020 Corso Privacy in Unione Ed.2 - approfondimenti attraverso piattaforma SELF – Sistema di 

e-learning federato per la Pubblica Amministrazione in Emilia-Romagna. 

2021 Corso Privacy in Unione - approfondimenti attraverso piattaforma SELF – Sistema di e-

learning federato per la Pubblica Amministrazione in Emilia-Romagna. 

2021 Corso Comportamenti cyber sicuri- approfondimenti attraverso piattaforma SELF – 

Sistema di e-learning federato per la Pubblica Amministrazione in Emilia-Romagna. 

2022 Corso Trasformazione Digitale e servizi online - Supporto al cittadino attraverso 

piattaforma SELF – Sistema di e-learning federato per la Pubblica Amministrazione in 

Emilia-Romagna. 

2022 Corso per Congruità di cantiere – Enti Pubblici Valido come aggiornamento RSPP e 

CSP/CSE organizzato da scuola Edile Artigiana Romagna di Forlimpopoli. 

2023 Corso di Formazione BIM – Introduzione concetti generali. 
 

CONCORSI ED ESAMI 

 

1990 Esame di Stato per Diploma Abilitazione esercizio Libera Professione di Geometra presso 

l’Istituto Tecnico per Geometri “Morigia” di Ravenna. 
2002 Selezione al Comune di Faenza per posto allo Sportello Unico per le Attività Produttive. 

2002 Concorso al Comune di Faenza per Istruttore Tecnico Geometra al Settore Edilizia Privata.  

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 21



Pagina 3 di 3  

2005 Concorso al Comune di Castel Bolognese per posto al Settore Edilizia Privata. 

2006 Concorso al Comune di Faenza per Geometra per sviluppo e qualificazione del SUAP. 

2008 Concorso al Comune di Faenza per collaboratore specializzato al settore Lavori Pubblici. 
 

INCARICHI PROFESSIONALI - DOCENZE 

 

1999 Consulente-formatore per Consorzio Provinciale Formazione Professionale di Ravenna. 

2002 Consulente-formatore per Consorzio Provinciale Formazione Professionale di Ravenna. 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 20 / 21



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2024 / 1022
del SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: URF - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE PRESENTATE NELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ISPEZIONE E MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE E PER FITNESS 
ALL'APERTO PRESENTI NEI PARCHI, NELLE AREE VERDI E NELLE SCUOLE 
DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG A02FE79436

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 05/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

VALTIERI MARCO
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 21 / 21


